1

北京市大兴区政务服务管理局

大兴区 2020 年第二季度政府网站和政务
新媒体自查情况通报

根据《国务院办公厅秘书局关于印发政府网站与政务新媒体

检查指标、监管工作年度考核指标的通知》、《北京市人民政府

办公厅关于贯彻落实<政府网站发展指引>的实施意见》以及《北

京市政务服务管理局关于 2020 年第一季度全市政府网站与政务

新媒体检查情况的通报》（以下简称《通报》）文件要求，我区

认真开展政府网站信息内容和政务新媒体功能设置及更新等问

题自查工作。现将有关情况通报如下：

一、高度重视政府网站和新媒体运维保障工作

《通报》收悉后，我区高度重视，主管区领导批示要求，以

问题导向，及时整改；举一反三、全面提升。针对存在的网站问

题，及时与区经信局协调，共同研究解决方案，积极处理域名问

题；对政务新媒体采取第三方日常巡查与通报机制，将普查与重

点检查相结合，及时与内容单位反馈督促整改，提升政务新媒体

的规范运营。

2

二、区政府网站自查情况

针对《通报》中指出的“咨询留言超时回复、网民留言公开

比例不高、个别栏目更新不及时、信息发布内容不准和表述不规

范、存在网页死链、网页返回不便、兼容性不强、悬浮框无关闭

功能、互动功能限次、智能问答回复不准”等管理问题和功能性

问题，我区立即巡查排查，开展对照自检。对于网页死链问题，

协调区经信局积极整改，不断提升网页展示准确率；对于《通报》

中的“咨询留言超时回复、网民留言公开比例不高、栏目更新不

及时、信息发布内容不准和表述不规范”等问题，协调区经信局

加强技术力量，并督促全区各单位规范落实信息公开前审查要

求，及时办理咨询留言，全面提升公开比率。

三、域名问题整改情况

针对我区解析域名 dxic.gov.cn 存在不规范的问题，我局协

调区经信局制定相关应用迁出的工作方案，积极与国家域名中心

沟通，加紧推动该域名的网址清理和域名注销工作。现该域名正

在履行关闭手续，已进入关停删除程序。同时，我区严格按照网

站管理要求，全面加强域名管理工作，对不符合规定的域名努力

开展规范工作。

四、政府网站工作情况

（一）加紧提升网站功能和创新。逐步增强网站政民互动功

能，分批分项将政务服务事项入库汇总，充实问答知识库内容，

提升智能问答的准确性和推荐关联性，将互动服务打造成“智能”

3

服务，实现简便、准确、及时的工作要求。

（二）加紧完善网站集约化建设。扎实做好政府网站统一网

页设置工作，对历史数据进行平稳迁移，合理配置栏目和版块，

紧锣密鼓的进行功能完善，持续做好网站集约化建设。

（三）加紧充实政府网站内容。进一步加强网站栏目和内容

的规范化管理，着力做好疫情防控的信息公开，做到能公开尽公

开、能公开及时公开。按照规范化网站建设要求，增设“精神文

明创造”栏目、充实公开内容，提升全区建设工作信息公开力度。

五、政务新媒体自查整改情况

对于通报中指出的部分政务新媒体存在的更新不及时、缺乏

互动功能、关闭留言功能、留言无应答等问题，我区深入开展“全

覆盖”的巡查自检工作，督导不合格单位及时更新帐号内容，添

加互动功能，明确留言应答机制，不留死角进行自查对照，进一

步加强全区的政务新媒体运维管理工作。

六、政务新媒体管理情况

（一）摸底全区政务新媒体情况。下发通知，对全区政务新

媒体的新开、注销和管理进行调查摸底，规范新开、注销的程序

管理，明确统一管理标准，强化运维提质保公开。

（二）逐步完善政务新媒体功能建设。对于全区政务新媒体

中存在的无互动功能、加挂商业广告等问题。我区采取多种手段

不断加强规范化建设管理工作，保障政务新媒体在规范合规的基

础上，进一步发挥服务公开、服务公众的作用。

4

七、下一步工作计划

对照国办《检查指标》和本市考核检查要求，适应企业群众

新期待和新需求，强化政府网站信息发布、解读回应、互动交流、

办事服务等运维工作，加快建设利企便民、精准服务、整体协同、

透明高效的一体化网上政府。

（一）加强日常巡查纠错力度。注重日常读网和第三方巡查

相结合，重点排查错敏字、表述错误、错链死链、网民留言处理

等情况，发现问题及时协调整改，保证网站准确无误的公开政府

信息。

（二）进一步完善网站功能。逐步完善政务服务的网上功能，

加快加载数据接口和下载、智能推荐和智能服务等功能建设。

（三）持续优化用户体验。以做好特殊需求群体服务为目标，

持续优化网站的页面布局，做好长期的网站无障碍建设，丰富便

民功能，提升网站的用户体验。

（四）加强政务新媒体建设，不断提升政府信息通过网站和

政务新媒体的同步公开比率。

（五）继续做好网站与新媒体的融合发展。推进网站功能向

新媒体端延伸融合，依托网站互动功能建设融合网站，建设统一

互动平台，提高传播力、引导力和响应速度。

北京市大兴区政务服务管理局

2020 年 5 月 19 日